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Úvod

V této práci se hodlám zabývat tématem Skalní a monolitické architektury severní Etiopie,

které je, dle mého názoru, nesmírně zajímavé. Etiopie se pro mě v posledních několika letech

stala cílem veškerého mého „bádání“, a byla jsem proto velmi zklamaná, když jsem zjistila,

že v českém jazyce se o její architektuře nedá dohledat téměř nic. Rozhodla jsem se tedy pro-

střednictvím své bakalářské práce připravit její základní přehled. Při práci budu vycházet ze

zahraniční literatury a odborných článků. Ze zahraničních autorů je třeba zmínit především

etiopianistu prof. R. Pankhursta, prof. R. Fattoviche, prof. M. Gerverse a prof. D. Phillipsona,

který se specializuje hlavně na aksúmskou architekturu. Za svůj výzkum obdržel Phillipson,

z jehož prací budu vycházet především, řadu cen, mezi nimi například čestné vyznamenání

etiopské Akademie věd. Dále bych zmínila manžele Maríu-José a Boba Friadlander, kteří se

věnují hlavně nástěnné malbě. Protože to však není primární téma této práce, budu z jejich děl

vycházet jen minimálně. Významně přispěl také F. Anfray, který zde na několika prováděl

výzkum a archeologické vykopávky v 70. letech minulého století. Z českých autorů se zatím

nikdo, pokud vím, přímo etiopskou architekturou nezabývá. Nicméně v kapitolách zpracová-

vající historii země budu vycházet z knihy Etiopie L. Mojdla.

Protože se jedná o kulturně velmi specifické prostředí bude součástí mé práce také

obecnější úvod, ve kterém představím jeho základní charakteristické rysy, historický kontext

a ve zvláštní kapitole se pokusím nastínit neobvyklou podobu křesťanského vyznání v Etiopii.

Dále se budu věnovat chronologickému představení vybraných příkladů etiopské architektury,

kde budou zahrnuty i konstrukční a semi-monolitické stavby, které jsou důležité pro pocho-

pení pozdějšího vývoje. Pohybovat se budu v časovém rozmezí od nejstaršího státního

uspořádání (okolo 800 př.n.l.) do pozdního středověku.
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Etiopie

Etiopie je východoafrická subsaharská země, jejíž velmi dlouhou historii ilustrují archeolo-

gické nálezy, které patří mezi nejstarší na světě. Se svými osmdesáti miliony obyvateli

různorodého etnického složení se jedná o nejlidnatějším vnitrozemský stát na světě, na jehož

území se hovoří více než osmdesáti jazyky. Jedná se o jedinou zemi Afriky, která nikdy neby-

la kolonizovaná a až na krátké období italské okupace ve dvacátém století (1936-1941) nikdy

neztratila svou samostatnost. Díky tomu se zde kontinuálním vývojem, který probíhal od pra-

věku až po současnost zformovala zcela jedinečná kultura.

Geografie

Etiopie se nachází mezi Súdánem na severu a Keňou a Somálskem na jihu, jen kousek od po-

břeží Rudého moře, od kterého jí od roku 1993 dělí samostatný stát Eritrea. Geograficky jde

o velmi rozmanitou zemi s množstvím endemických rostlin i zvířat. Tato topografická různo-

rodost je připisována intenzivní tektonické činnosti v oblasti. Velkou část země tvoří rozsáhlá

náhorní plošina, která se táhne od středu země směrem na západ. Ta je rozdělená na dvě části

tzv. východoafrickou propadlinou. Přestože Etiopie tvoří pouze 4 % Afrického kontinentu, na

jejím území se rozprostírá přes tři čtvrtě plochy nad 3000 m nad mořem a polovinu plochy

2000 nad mořem celé Afriky. Tyto geografické predispozice vedly k příznivým podmínkám

pro lidskou rasu, kterou zde neohrožoval nemoci přenášející hmyz, ani vysoká teplota níže

položených oblastí. Navíc byla oblast přirozeně chráněna proti nepřátelskému napadení pouští

na jihu a vysokými strmými srázy ze severu a západu. Kromě těchto výhod to byla také velmi

úrodná lokalita, která díky dvojímu období dešťů zajišťovala dvě sklizně ročně.

Etymologie

Název země je řeckého původu. Jeho doslovný překlad je „země opálených tváří“ nebo „země

spálených obličejů“.1 Označení „Aethiopia“ se však v minulosti užívalo univerzálněji než

dnes, proto tento termín ve starší literatuře nemusí nutně označovat území dnešní Etiopie, ale

rozsáhlejší neznámé oblasti subsaharské Afriky, o kterých se vědělo, že je obývají „lidé

s tmavou pletí“. Někdy byla tímto názvem označována celá subsaharská Afrika, jindy se po-

jem zužuje na označení kúšitské říše M(\eroe, která se rozprostírala na území dnešního

severovýchodního Súdánu.2 Zmatek pojmů ještě vyostřuje vzájemné prolínání těchto říší

1 BINNS 2016, [ePub].
2 MOJDL 2005, s. 12.
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v průběhu dějin. Jak říká Binns: „Etiopie v této době byla spíše koncept než přesná geografic-

ká lokace, idea, spíš než přesně definované místo.3

Dalším názvem, který se pro tuto lokalitu ustálil je označení Abyssinia (počeštěně Ha-

beš). Toto označení vychází ze slova „Habashat“, a bylo používáno hlavně Araby a Sabejci4.

Oba názvy původně vznikly jako obecné označení neznámého prostoru subsaharské Afriky,

s obyvateli černé pleti.5 Svůj dnešní význam získaly až v průběhu 19. století.

Dobové povědomí

Zmínky o zemi, která se nazývá Etiopie můžeme nalézt například v Homérově Iliadě

a Odyssei, Herodotových Dějinách nebo v Bibli.

V dobových textech se o Etiopii mluví také jako o bájné zemi Punt, ze které se údajně

měli do Severního Egypta dovážet vzácné potraviny, dřeviny, slonovina a další exotické zbo-

ží. Nejstarším záznamem o této zemi jsou reliéfy ze zádušního chrámu Džeser-Džeseru

egyptské královny Hatšepsut nedaleko Karnaku, který byl vystavěn okolo roku 1500 př. n. l.

Desky vyobrazují egyptské obchodníky na výpravě směřující do země Punt, domorodé obyva-

tele země a neznámou, ale viditelně významnou ženu, možná královnu země. Další panely

vykreslují sklizeň myrhy, která se odtud dovážela do Egypta.6 Povědomí o existenci státního

útvaru a částečně i o zdejší kultuře na tomto území měli i v antickém Řecku a Římě. Napří-

klad již zmiňovaný Hérodotos se ve svém díle podrobně zabývá otázkou, zda tradice

chlapecké obřízky pochází z Palestiny nebo z Etiopie.7

Podle některých teorií je i země Meluchcha, kterou známe ze summerské literatury

označení pro širší oblast Etiopie (tradičně bývá rozšířená o okolní státy dnešního Džibutska,

Eritrei a Somálska). Meluchcha doslova znamená „země s tmavými obyvateli“. Pobřeží země

sloužilo summerům jako překladiště lodí a obchodní základna. Ovšem mnozí badatelé hledají

Meluchchu na zcela jiných místech, takže jistotu zde opět nemáme.8

První spolehlivá zpráva o Etiopii je zaznamenána v řecko-římském textu Periplús Ery-

threjského moře z 1. až 2. století n.l., který sloužil k navigaci a podával veškeré informace,

3 BINNS 2016, [ePub].
4 Habeša jako označení osoby je považováno za neuctivé, nicméně občas je používáno samotnými Etiopany, jako

prostředek vymezení se od bělochů a negroidů.
5 Podobně jako i sousední Súdán, jehož název v doslovném překladu znamená „země černých lidí“.
6 PEFFER 1998, s. 10.
7 ULLENDORFF 1956 – EDWARD ULLENDORFF: „Hebraic-jewish Elements in Abyssinian (Monophysite) Christia-

nity“. In: Journal of Semitic Studies Vol. 1.3. s. 217.
8 MOJDL 2005, s. 12.
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jaké by mohl kapitán obchodní lodi potřebovat. Tento spis byl napsán neznámým řeckým

obchodníkem, který v něm mimo jiné popisuje, dovoz a vývoz zboží v přístavu Adulis

v dnešní Eritrei. Autor používá dodnes platné lokální názvy jako je například Eritrea nebo

zmíněný přístav Adulis. Ten byl patrně důležitým bodem při cestách na východ. Popisuje zde

i další lokality, bohužel dnes již těžko identifikovatelné. Pro nás nejdůležitější informace, kte-

rou zde autor uvádí je zmínka o králi Zoskalesovi, vládci Aksúmu, což byl název jak hlavního

města, tak celého království.9:

Pod Ptolemais Theron10, ve vzdálenosti asi tří tisíc stadií se nachází Adulis (…),


[…]


churches.html, autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

Lalibela – Beta Maryam, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html, autor: Za-

mani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
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Lalibela – Beta Danagel, 3D model, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html,

autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

Lalibela – Beta Mika'el, 3D model, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html,
autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
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Lalibela – Beta Giyorgis, schéma, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html,

autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

Lalibela – Beta Giyorgis, půdorys, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html,

autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
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Lalibela – Beta Giyorgis, nárys, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html,

autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

Lalibela – Beta Giyorgis, 3D model, zdroj: https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-

churches.html, autor: Zamani Project, © Copyright 2020 Zamani Project

https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
https://www.zamaniproject.org/site-ethiopia-lalibela-rock-hewn-churches.html
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Lalibela – Beta Giyorgis, zdroj: https://www.biblicalarchaeology.org/daily/ancient-cultures/ancient-near-eastern-world/rock-

hewn-churches-of-lalibela/, Foto: Bernard Gagnon

https://www.biblicalarchaeology.org/daily/ancient-cultures/ancient-near-eastern-world/rock-hewn-churches-of-lalibela/
https://www.biblicalarchaeology.org/daily/ancient-cultures/ancient-near-eastern-world/rock-hewn-churches-of-lalibela/
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Lalibela – Beta Giyorgis, zdroj:

https://en.wikipedia.org/wiki/Church_of_Saint_George,_Lalibela#/media/File:Bete_Giyorgis_01.jpg, Foto: Bernard Gagnon

https://en.wikipedia.org/wiki/Church_of_Saint_George,_Lalibela#/media/File:Bete_Giyorgis_01.jpg
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Příloha 5 - Seznam vyobrazení:

1. Mapa Etiopie s vyznačením měst

2. Mapa Etiopie a jejích regionů

3. Fyzická mapa Etiopie

4. Mapa Aksúmské říše (kol. 230 n.l.)

5. Obchodní cesty,

6. Mapa regionu Tigray

7. Mapa regionu Amhara

8. Velký Chrám v Yeha

9. Grat Be’al Gebri

10. Schéma severního pohřebiště v Aksúmu

11. Stélové pole v Aksúmu

12. Stéla 3

13. Stéla 3 – detail

14. Detail prvních dvou podlaží

15. Dungur

16. Dungur – schodiště

17. Enda Kaleb – hrobka

18. Abba Pantaleon

19. Debre Damo – amba

20. Debre Damo – hlavní vchod

21. Debre Damo – fasáda hlavního kostela

22. Debre Damo – věž hlavního kostela

23. Debre Damo – malý kostel na skalní římse

24. Imrahanna Kristos

25. Imrahanna Kristos – detail s rámem dveří

26. Imrahanna Kristos – detail okna

27. Lalibela – schéma

28. Lalibela – schéma rozmístění kostelů

29. Lalibela – východní komplex

30. Lalibela – Beta Gabriel-Rafa’el, fasáda

31. Lalibela – Beta Gabriel-Rafa’el, 3D model

32. Lalibela – Beta Merkurios, 3D model

33. Lalibela – Bethlehem, 3D model

34. Lalibela – Beta Emmanuel, nárys a půdorys

35. Lalibela – Beta Emmanuel

36. Lalibela – Beta Abba Libanos

37. Lalibela – Beta Abba Libanos

38. Lalibela – severní komplex

39. Lalibela – Beta Madhane Alem

40. Lalibela – Beta Madhane Alem

41. Lalibela – Beta Madhane Alem

42. Lalibela – Beta Madhane Alem,

43. Lalibela – Beta Maryam

44. Lalibela – Beta Danagel, 3D model

45. Lalibela – Beta Mika'el, 3D model

46. Lalibela – Beta Giyorgis, schéma

47. Lalibela – Beta Giyorgis, půdorys

48. Lalibela – Beta Giyorgis, nárys

49. Lalibela – Beta Giyorgis, 3D model

50. Lalibela – Beta Giyorgis

51. Lalibela – Beta Giyorgis