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Agáta Kudláková: Skalní a monolitická architektura Etiopie

Když za mnou studentka Agáta Kudláková přišla, že by ráda zpracovala jako téma své

bakalářské práce problematiku skalní a monolitické architektury Etiopie, byl jsem zprvu

skeptický, vzhledem k tomu, že jde o téma, které prakticky není v našem prostředí odborně

reflektováno. Hluboký zájem a jazykové znalosti autorky práce mě však nakonec přesvědčily.

A hned v úvodu musím s potěšením konstatovat, že jsem se nezklamal.

I v zahraniční literatuře věnované etiopské architektuře zejména pak raně křesťanské (např.

R. Krautheimer) nacházíme nepříliš početné publikace. Složitost celé problematiky spočívá

v tom, že jí musíme vidět v kontextu duchovního směřování etiopské společnosti, které je

poněkud jiné, než je tomu v katolické či ortodoxních církví. Zejména jde zvláštní setkávání

křesťanství a judaismu v této zemi. Ale práce není věnována jenom sakrální architektuře, ale

přirozené místo zde nalezli zmínky o architektuře světské i z dob pře přijetím křesťanství.

Předložená práce má jasnou přehlednou strukturu. V úvodu ovšem musím vyslovit i výtku,

postrádám zde přehled kritické literatu, což zmínky o autorech v úvodu nenahradí, ale to je

výtka jediná.

Autorce práce jsem doporučil, aby věnovala velkou pozornost právě kontextu historickému i

geografickému. A to Agáta Kudláková splnila bezezbytku. V úvodních kapitolách své práce

totiž pojednává a o reáliích geografických, historických a náboženských, které se dotýkají

prastaré kultury, kterou je kultura Etiopie.

Za stěžejní část práce považuji kapitoly o historické architektuře Etiopie. A. Kudláková zde

prokázala nejen výbornou znalost literatury, ale také velmi dobrou schopnost analytického

myšlení a porozumění „složitostí v architektuře“.

Práci oceňuji i po stránce stylistické a je škoda, že se autorka nevyvarovala několika

zbytečnýc gramatických chyb (viz např. str. 37 – Některé staré prvky se zde zachovali).

Doporučuji tedy vzhledem k vysoké odborné kvalitě práce, aby autorka opravila gramatické

chyby a práci znovu nahrála po obhajobě do systému. Byla by škoda to takto ponechat.

Předložená bakalářská práce A. Kudlákové patří k těm nejlepším, které jsem kdy vedl.

Autorka prokázala nejen nadšení tématem, ale také velice dobrou znalost literatury, která je

výhradně v cizích jazycích. Oceňuji také znalosti z jiných oborů jako je religionistika a historie.

Práci proto velmi vřele doporučuji k obhájení, navrhuji hodnocení výborně. Doporučuji také,

aby práce byla navržena universitní ocenění.
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